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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Изкуственият интелект в съвременното общество не само може да подобни човешкия живот

в някои случаи дори може да има животоспасяваща функция. Има много технологични

компании, които инвестират и изследват начини, по които изкуственият интелект може да

помогне за подобряване на начин на живот.

Машинното обучение е под-област на изкуствения интелект, при което терминът се отнася

до способността на системите да намират самостоятелно решения на проблеми чрез

разпознаване на модели в бази данни.

Изкуствени невронни мрежи са изчислителни модели които имат уникалната способност да

извличат информация от неточни или сложни данни, за да намират модели на поведение и да

откриват тенденции, които са твърде неясни за човешкия мозък или за други компютърни

техники.

Те имитират процесите на човешкия мозък, които са изградени от неврони - основният

градивен елемент на предаването на информация, както на човека, така и на невронната

мрежа.

Дълбоките невронни мрежи (DNN- Deep Neural Network), от своя страна, осигуряват

несравнима точност и производителност във все по-широк спектър от индустриални

приложения като разпознаване на изображения, обработка на естествен език и други сложни

проблеми , сред които управление на автономни превозни средства. Въпреки огромните

подобрения на резултатите в сравнение с по-старите алгоритми за машинно обучение, DNN

са много взискателни по отношение на изчисленията и изискват обучение с масивни набори

от данни, отнемащи големи количества време.

Конволюционните невронни мрежи (CNN) представляват алгоритми за дълбоко обучение,

които могат въз основа на входни изображения да откриват различни обекти в тях.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Целта на дисертационния труд е, да се изследват и разработят подходи и алгоритми на

базата на изкуствени невронни мрежи за осигуряване сигурността на хората в различните

области от ежедневният им живот.

При разработването на дисертационния труд се дефинират следните основни задачи:

След като се разгледат съществуващи модели на невронни мрежи и алгоритми за

трениране, като задачи да се предложат модификации за алгоритмите и архитектурите на

мрежите, които да бъдат използвани при работа с хардуерно базирани модули.

Да се представи решаването на проблеми свързани със сигурността, с помощта на DNN

мрежи - откриване на различни видео опасности като насилие, оръжие и пожар, както и

разпознаване на различни жестове с ръка.

Да се направи сравнителен анализ на работата на различни типове невронни мрежи за

решаване на поставените задачи.

Обучените невронни мрежи да се имплементират в съответните хардуерни модули с

цел тяхното практическо приложение.

ПРАКТИЧЕСКО ПРИЛОЖЕНИЕ

Част от резултатите от дисертационния труд ще се използват и при обучение на студенти

по дисциплината „Интелигентни сензори и системи” в образователно-квалификационна

степен „бакалавър”, специалност „Автоматика, информационна и управляваща техника” в

Технически университет - Габрово.

Резултатите от дисертационния труд могат да нямерят приложение в решаването на

различни проблеми свързани със системите за сигурност като откриване на оръжие,

разпознаване на жестове с ръка и детекция на пожари.

АПРОБАЦИЯ

Вследствие на извършената научно-изследователска работа по дисертационния труд са

изнесени 10 доклада в научни конференции с международно участие и са публикувани 2

статии в списания. Четири от научните доклади са изнесени на ежегодно провежданите

международни научни конференции Унитех в Технически университет – Габрово. Един

доклад е изнесен на международната научна конференция 20th International Symposium on

Electrical Apparatus and Technologies (SIELA), един доклад на конфернцията - VII international

scientific conference "Engineering. Technologies. Education. Safety", един доклад на

международната конференция „Изкуствен интелект и Е-лидерство”.

Една от публикациите е самостоятелна, а останалите са в съавторство с научния

ръководител. Една от публикациите е в съавторство с учени от Полша.

Три от научните доклади са реферирани в базата данни на Scopus.

Направените по дисертацията доклади са цитирани в пет научни публикации от други

автори, реферирани в базата данни на Google Scholar.

КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

ГЛАВА I. Изкуствени невронни мрежи от тип DNN. Основни характеристики и

приложение

Машинно обучение

Машинното обучение е приложение на изкуствен интелект, което предоставя на

системите възможност за автоматично учене и усъвършенстване от опит, без да бъде

изрично програмирано. Машинното обучение се фокусира върху разработването на

компютърни програми, които могат да имат достъп до база данни и да ги използват за

самообучение [151]. Процесът на обучение започва с наблюдения или данни, като примери,

директен опит или инструкции, за търсене на по-добри решения в бъдеще въз основа на

предаваната информация. Основната цел е да се позволи на компютрите автоматично

обучение без човешка намеса.

Изкуствени невронни мрежи

Изкуственият интелект в съвременното общество не само може да подобри човешкия

живот в някои случаи дори спасява животи. Има много технологични компании, които

инвестират и изследват начини, по които изкуственият интелект може да помогне за

подобряване на човешкия живот.

Машинното обучение е под-област на изкуствения интелект, при което терминът се отнася

до способността на системите да намират самостоятелно решения на проблеми чрез

разпознаване на модели в бази данни.

Изкуствени невронни мрежи са изчислителни модели, които имат уникалната способност да

извличат информация от неточни или сложни данни, за да намират модели на поведение и да

откриват тенденции, които са твърде неясни за човешкия мозък или за други компютърни

техники.

Те имитират процесите на човешкия мозък, които са изградени от неврони - основният

градивен елемент на предаването на информация, както на човека, така и на невронната

мрежа.

Дълбоките невронни мрежи (DNN- Deep Neural Network), от своя страна, осигуряват

несравнима точност и производителност във все по-широк спектър от индустриални

приложения като разпознаване на изображения, обработка на естествен език и други сложни

проблеми, сред които управление на автономни превозни средства. Въпреки огромните

подобрения на резултатите в сравнение с по-старите алгоритми за машинно обучение, DNN

са много взискателни по отношение на изчисленията и изискват обучение с масивни набори

от данни, отнемащи много време.

Конволюционната невронна мрежа (CNN) е алгоритъм за дълбоко обучение, който може да

взима входни изображения и да открива различни обекти в тях.

https://expertsystem.com/machine-learning-definition/

Напредъкът в изчислителната техника, наличието на огромни количества данни и нови

алгоритми доведоха до големи пробиви в изкуственият интелект през последните години.

Изкуственият интелект има различни приложения в днешното общество. Той става от

съществено значение за днешното време поради неговата възможност да разрешава сложни

проблеми по ефективен начин в множество индустрии, като здравеопазване, развлечения,

финанси, образование и други. Приложения, които използват изкуствен интелект, са

следните: автономни автомобили, интелигентни къщи, откриване на аномалии, роботика,

автоматизация, качествен контрол и др.

Хардуерни ускорители за работа с изкуствени невронни мрежи използвани в

дисертационния труд

За работа с изкуствени невронни мрежи в дисертацията са използвани следните хардуерни

модули използвани като ускорители на процеса на обучение, така също и за имплементиране

на обучените невронни мрежи.

GPU – Графична карта (GPU ) модел GTX 1080 Ti използвана за обучение и тестване на

невронни мрежи

Jetson Nano – Използване при имплементиране на обучени невронни мрежи

Movidius - Използване при имплементиране на обучени невронни мрежи

Kendryte K210 - Използване при имплементиране на обучени невронни мрежи

Изводи по глава I

В резултат на направения обзор на алгоритми и приложения могат да бъдат направени

следните изводи за изкуствените невронни мрежи:

• Разгледани са различни видове конволюционни невронни мрежи, техни архитектури и

алгоритми за обучение.

• Направен е обзор на различни програмни среди позволяващи разработването на

невронни мрежи.

• Направен е обзор на различни видове приложения, които използват невронни мрежи.

• Разгледани са различни хардуерни модули за работа с различни видове невронни

мрежи.

• Хардуерните ускорители все повече ще навлизат и ще се използват за вградени

решения, свързани с невронни мрежи.

• Въз основа на направената литературна справка може да се направи заключението, че

използването на изкуствени невронни мрежи за разпознаването на обекти в

изображение е динамично развиваща се област в която са инвестират значителни

усилия на водещи научни организации.

ГЛАВА II. Разработване на подходи за откриване на агресия на базата на изкуствени

невронни мрежи

Разгледана е Pareto графика със съществуващи архитектури на невронна мрежа

взимайки основните критерии необходими за задача като откриване на агресия и опасни

предмети са избрани невронни мрежи които притежават висока точност и архитектура

подходяща за голям набор от устройства [37].

Фиг 2.21 Парето линия при избор на невронна мрежа


[…]


За втория тест на Mask R-CNN мрежа е избрано изображение с пожар в помещение и

наличие на други предмети с подобна на огъня сигнатура. Резултатът може да се види на фиг

4.22.

Фиг. 4.22 Откриване на огън в стая

За третия тест е използвана снимка на горящ покрив при дневна светлина и

резултатите могат да се видят по-долу.

Фиг 4.23 Открит огън върху горяща сграда

4.6 Алгоритъм за откриване на действителен пожар и на статична картина с огън

Първоначално за тестване на точността на невронната мрежа за откриване на огън е

реализиран алгоритъм, при който се четат кадри от камера, които се подават на невронната

мрежа, която от своя страна връща местоположението на огъня, ако е открито такова, както и

процента за сигурност дали това наистина е търсеният обект. Разработен е алгоритъм, който

проверява дали огънят е статичен или истински. Той работи като в последователност от

прочетени кадри координатите на огъня се следят дали се променят. Тестовият алгоритъм е

показан на фиг. 4.24.

Фиг. 4.24 Алгоритъм за откриване и различаване на статичен и динамичен огън

След тестването и установяването на висока надеждност с използваната невронна мрежа се

интегрира в алгоритъм за динамични изображения. Текущите резултати са показани на фиг.

4.25.

Фиг. 4.25 Резултати при откриване на огън

4.7 Интегриране на обучените невронни мрежи и тестване на работата им в

роботизираната платформа

Реализиран е тестови робот, който симулира автономен пожарогасител за акустично

гасене на пожар. В мобилния робот е имплементирана тестваната Yolo невронна мрежа. При

стартиране на захранването на робота се инициализира операционната система на Jetson

Nano, стартира се програмата за управление, както се стартира и програмата на WiFi

Модулът ESP32. Робота постоянно следи за пожар сканирайки входните изображения от

камерата прилагайки невронната мрежа. Веднъж открит огън в изображението, неговото

местоположение се показва върху HDMI дисплей с очертание на неговите координати, име

на клас и процент на сигурност на разпознаване. Спрямо позиционирането на огъня се

изчислява какви движения са необходими за неговото достигане. Имайки необходимите

данни за достигане до огънят те се пращат по сериен порт към WiFi модулът ESP32, който от

своя страна ги декодира и изпълнява връщайки резултата от командата. WiFi модулът също

така активира звукова индикация при открит пожар и следи сензор за температура. При

отчитане на температура над поставеният праг робота спира да се движи. Като робота е на

безопасно разстояние в позиция на гасене, той може да активира акустична система за гасене

на пожар, също така ако WiFi модулът е свързан към мрежа да изпраща данни за текущата

ситуация. Алгоритъмът за управление е показан на фиг 4.29.

Фиг. 4.29 Алгоритъм за откриване на опасност интегриран в робот базира на

Jetson Nano

При тестването на алгоритъма се установява, че предложената система е

работоспособна и може да бъде използвана също и за обучителни цели. Снимки, направени

от камерата на робота са показани на фиг 4.30.

Фиг. 4.30 Изглед от робота

В таблица 4.4 са представени метрики за оценка на работата на MobileNet

Таблица 4.4. Резултати на архитектура MobileNet при мерки за надеждностt

Мерка за надеждност Резултат

Precision 0.863636364

Recall 0.863636364

F-measure 0.863636364

В таблица 4.4 са представени метрики за оценка на работата на Mask R-CNN

Таблица 4.5. Резултати на архитектура Mask R-CNN при мерки за надеждностt

Мерка за надеждност Резултат

Precision 0.931372549

Recall 0.931372549

F-measure 0.931372549

От направените изследвания се вижда, че Mask R-CNN дава по-добри резултати при

откриването на пожар. Разработената невронна мрежа може да бъде използвана в различни

приложения и вградени системи където е необходимо да бъде открит пожар и може да бъде

доразвита разпознавайки и други видове бедствия като течове и дим.

Изводи по глава IV

• Разгледани са различни видео противопожарни системи и е разработен интелигентен

безжичен сензор с интегрирана невронна мрежа за откриване на пожар. Сензора е

предназначен за интегриране в различни пожароивестителни и пожарогасителни

системи за обществени, промишлени и фамилни сгради и помещения.

• Проектирани са невронни мрежи с различни архитектури за откриване на пожар на

базата на които са разработени и тествани приложени в различи VPU и GPU модули.

• Модифицирани са DNN невронни мрежи променяйки техните слоеве с цел

оптимизиране на работата им при откриването на пожар.

• Изследвана е точността и бързодействието при откриване на пожар от сензори с

различни архитектури на невронната мрежа;

• Разработени и тествани са различни алгоритми за откриване на пожар и е предложен

алгоритъм за гасене на пожар интегриран в автономен робот.

• Предложена е архитектура на съвременна домашна система за откриване на пожар с

висока надеждност и бързодействие.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Предложен е адаптивен алгоритъм за откриване на агресия на базата на

конволюционни невронни мрежи, който е реализиран и тестван в реална среда;

2. Предложен е адаптивен алгоритъм за откриване и разпознаване на жестове при

различна осветеност;

3. Предложен е адаптивен алгоритъм за разпознаване на динамични жестове;

4. Предложен е алгоритъм за разпознаване на огън и са направени изследвания при

използване на алгоритъма с различни модели изкуствени невронни мрежи.

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Реализирано е мобилно приложение за откриване на опасни предмети в изображения

от IP камера;

2. Реализиран е интелигентен сензор за откриване на пожар, който може да бъде

интегриран в различни помещения;

3. Реализиран е интелигентен робот за откриване на пожари с помощта на изкуствени

невронни мрежи.
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