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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд представя изследване върху приложимостта на
дълбоките изкуствени невронни мрежи (DNN) за откриване на опасни предмети,
разпознаване на агресия, откриване и локализиране на пожари, с възможност за
вграждане в хардуерни модули. Изследването се базира на отворен набор от данни и цели
да определи до каква дълбочина е практично да се изграждат такива мрежи, как
архитектурните параметри на такива мрежи (ширина на слоевете, активационна функция
и пр.) се отразяват на процеса на обучение и предиктивните способности на мрежата,
както и доколко генеративното съперничество може да се използва за преодоляване на
ефектите от дисбаланса между легитимни и фалшиви данни. Дефинираната
проблематика е актуална и значима за науката и практиката. Проучваният проблем се
отличава с обширност и сложност. Това обстоятелство ограничава възможностите за
цялостното му изучаване и налага изследванията да бъдат извършени при определени
допустими ограничения. Те целенасочено се свеждат до анализиране на алгоритми за
обучение на невронни мрежи и разработване на стимулационни модели за тяхното
приложение при решаване на практически проблеми. В съответствие с посоченото,
коректно са формулирани обект, предмет и цел на дисертационния труд.

Обект на изследването са изкуствените невронни мрежи и тяхното приложение
при решаване на определен клас приложни задачи.

Основната цел на дисертационния труд е „Проучване на съществуващи алгоритми
за обучение на изкуствени невронни мрежи приложими при разпознаване на опасни
предмети, агресия, откриване и локализиране на пожари, както и разработване на
модифицирани алгоритми за обучение и архитектури на изкуствени невронни мрежи,
предназначени за вграждане в хардуерно базирани модули“.
Основните задачи са:

1. Анализ на различните видове изкуствени невронни мрежи, проучване на
основните известни алгоритми за тяхното обучение.

2. Разработване на подходи за откриване на агресия на базата на изкуствени
невронни мрежи и реализиране на приложение имплементиращо разработените
подходи.

3. Разработване на алгоритми и приложения за хардуерни ускорители за невронни
мрежи и прилагането им в процеса за разпознаване на жестове.

4. Разработване на алгоритми и приложения, използващи апарата на изкуствени
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невронни мрежи за откриване и локализиране на пожари.

Като се отчете и спецификата на разработката, считам че темата на
дисертационния труд съответства на съвременните тенденции и решаваните в нея
проблеми могат да намерят практическо приложение.

2. Обзор на цитираната литература

Докторантът е цитирал 155 литературни източници, от които 153 на латиница и 2
на кирилица. Интернет източниците са 14. Библиографската справка включва заглавия
на литературни източници в периода от 1992 до 2021 година. Основната част от
цитираните трудове са публикувани след 2017-та година (131 публикации). Цитираните
литературни източници, публикувани през последните пет години съставят 75.48% (117)
от цитираната литература, като в бройката не са включени интернет източниците.

Цитирани са статии от авторитетни научни списания, стандарти и книги.
Извършеният аналитичен обзор позволява на докторантът да дефинира коректно целта и
основните задачи за изследване, които той решава успешно във втора, трета и четвърта
глава.

От списъка на цитираните литературни източници може да се заключи, че
докторантът е направил обстоен обзор на публикациите, свързани с темата на
дисертацията, което показва, че той е запознат както с основополагащите концепции,
така и с последните постижения в изследваната област и е в състояние да определи
тенденциите и насоките на развитие в областта на темата на дисертацията.

3. Методика на изследване

Представеният дисертационен труд е в обем от 181 страници и включва: увод,
изложение в четири глави, заключение, списък на използваната литература и служебна
бележка за внедряване. Констатира се целенасоченост, балансираност и добра логика.
В основния текст се съдържат 167 фигури и алгоритми на разработените софтуерни
приложения, което дава възможност за адекватно онагледяване.

Структурата отговаря на целта и поставените за решаване задачи.

Заглавието на темата е прецизирано и засяга актуалната тематика за
съвременното развитие на информационните технологии от областта „Изкуствен
интелект“, свързана с моделирането на невронни мрежи. Темата отговаря на
съдържанието и конкретизира разработката си до моделирането на различни елементи
и задачи в областта.

В увода е очертана актуалността на темата на дисертационния труд.
Дефинирани са обектът и предметът на изследването, основната цел и задачи и
работната теза. Представени са методите на изследването.

Първа глава е въвеждаща в разгледаните проблеми и прави преглед на
изкуствените невронни мрежи включително многослойните и алгоритмите за
обучение. Има и добре подбрани примери за тяхното приложение.

Във втора глава са разгледани различни методики за откриване на агресия и
заплаха за околните. Анализирани са възможните методи за решаване на проблема, в
резултат на което е избрана архитектура на DNN. Избраната невронна мрежа е
имплементирана в мобилно приложение, което следи за наличието на опасност.

В трета глава са разработени алгоритми за откриване на жестове и е предложен
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адаптивен алгоритъм за интерпретиране на жестове с възможност за интеграция в
индустриални и домашни помещения.

В четвърта глава е предложен интелигентен сензор за откриване на огън
използващ изкуствен интелект. Предложен е и алгоритъм за управление на
интелигентен робот за гасене на пожар и са тествани различни архитектури на
невронни мрежи за неговото откриване. Разработен е експериментален робот за
откриване на пожар е имплементирана невронна мрежа за разпознаване на огън, която
е базирана на съвременен специализиран хардуерен модул. Приведени са резултати от
изследванията, анализът и изводи за качеството на обучение на невронните мрежи при
различните алгоритми.

Приложенията, таблиците и фигурите отразяват вярно и подробно изложените
твърдения, резултати, анализи и изводи по тях.

Коректно са цитирани от докторанта източниците, болшинството от които са на
английски, но не е спазен общоприетия формат за представяне на списъка на
използваната литература.

Заключението обобщава основните изследвания и изводи направени в
дисертацията.

Получените резултати са анализирани и илюстрирани с много таблици и
графики, като потвърждават избрания научноизследователски подход и тяхната
приложимост. В този смисъл формулираната цел и задачи на дисертацията са
изпълнени, като в синтезиран вид те са изложени в изводите и заключенията.

В края на дисертацията докторантът формулира добросъвестно и точно
основните научно-приложни и приложни резултати, получени от цялостното
изследване на дисертационния труд.

4. Приноси на дисертационния труд

Посочените научно-приложни и приложни резултати показват задълбочени
теоретични знания в изследваната проблематика и способност за провеждане на
самостоятелни научни изследвания.

Справката за приносите на дисертационния труд е обективна и отразява
коректно научно-теоретичната и практико-приложна стойност на труда. Приемам
формулираните научно-приложни и приложни резултати в дисертационния труд и
считам, че те са лично дело на докторанта и отговарят на изискванията на действащата
нормативна уредба за получаване на образователната и научна степен „доктор“.

Научно-приложните резултати са:

1. Предложен е адаптивен алгоритъм за откриване на агресия на базата на
конволюционни невронни мрежи, който е реализиран и тестван в реална среда;

2. Предложен е адаптивен алгоритъм за откриване и разпознаване на жестове при
различна осветеност;

3. Предложен е адаптивен алгоритъм за разпознаване на динамични жестове;

4. Предложен е алгоритъм за разпознаване на огън и са направени изследвания при
използване на алгоритъма с различни модели изкуствени невронни мрежи.
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Приложните резултати са:

1. Реализирано е мобилно приложение за откриване на опасни предмети в
изображения от IP камера;

2. Реализиран е интелигентен сензор за откриване на пожар, който може да бъде
интегриран в различни помещения;

3. Реализиран е интелигентен робот за откриване на пожари с помощта на
изкуствени невронни мрежи. И в двете групи приноси има иновативни елементи,
прилагат се нови начини и известни методи и техники.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Резултатите от изследванията по темата на дисертацията са коректно
представени пред научната общност с 12 научни публикации, което е показател за
задълбочените научни интереси на докторанта. Те са дали възможност за
популяризиране на научни резултати, получени в хода на изследванията. Отличават се
с целенасоченост и аналитичност, добре аргументирана авторова позиция и отразяват
постиженията на дисертационния труд.

Научните публикации са направени в индексирани в международно признати
бази, като 4 от съвместните публикации с научния ръководител са индексирани в
Scopus:
1. Ivanov, S., S. Stankov, T. Nenov. FPGA Based Neural Networks for Characters

Recognition. 20th International Symposium on Electrical Apparatus and Technologies
(SIELA), June 3-6, 2018, Bourgas, 2018, pp. 1-4, IEEE Xplore (SCOPUS), Electronic
ISBN: 978-1-5386-3419-6, doi: 10.1109/SIELA.2018.8446658

2. Stankov S., S. Ivanov, Finding anomalis with artificial neural network VII international
scientific conference "Engineering. Technologies. Education. Safety" 29.05 - 01.06 2019

3. Stankov S., S. Ivanov, T.Todorov, An application of deep neural networks in industrial
robotics for detection of humans - Proc. XXVIII International Scientific Conference
Electronics - ET2019, September 12 - 14, 2019, Sozopol, Bulgaria, ( Sсopus)

4. Stefan Ivanov, Stanko Stankov, Jacek Wilk-Jakubowski, Pawel Stawczyk, The Using of
Deep Neural Networks and Acoustic Waves Modulated by Triangular Waveform for
Extinguishing Fires, International Workshop on New Approaches for Multidimensional
Signal Processing, NAMSP 2020, Sofia, Bulgaria July 09-11, 2020

Също така резултати от изследването са представени в една статия публикувана
в списание:
5. Stankov S., S. Ivanov, Intelligent sensor for fire detection with deep neural networks,

Journal of Informatics And Innovative Technologies (JIIT), брой 1, 2020, ISSN: 2682-
9517, pp.25-28

Резултати са публикувани и на 6 международни конференции в страната без тези

в Scopus.
6. Stankov S., S. Ivanov, Gesture command in home environment, Unitech’2019, 15-16 Nov

2019, Gabrovo, pp.I-248 – I-251
7. Stankov S., S. Ivanov, Finding fire with the help of artificial neural networks,

Международна научна конференция „Изкуствен интелект и Е-лидерство” 10-
11.10.2019 г.
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8. Stankov, Stanko, and Stefan Ivanov. "Finding anomalies with artificial neural network."
Industry 4.0 4.3 (2019): 128-129.

9. Stankov S., S. Ivanov, SYSTEM FOR IMAGE RECOGNITION BASED ON
RASPBERRY PI, International Scientific Conference 16-17 November 2018,
GABROVO

10. Stankov S., S. Ivanov, APPROXIMATION OF FUNCTION THROUGH A HARDWARE
REALIZED NEURAL NETWORK, INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE
17-18 November 2017, GABROVO

11. Stankov S., S. Ivanov, MOBILE ROBOT FOR FIRE DETECTION, INTERNATIONAL
SCIENTIFIC CONFERENCE 20-21 November 2020, GABROVO

Докторанта има и една самостоятелна публикация:

12. S. Stankov, FINDING DANGEROUS OBJECTS WITH THE HELP OF ARTIFICIAL
NEURAL NETWORKS, International Conference "Automatics and Informatics 2019",
03-04.10.2019

По критериите за минимален брой научни резултати за придобиване на
образователна и научна степен "доктор", определени в Правилника за придобиване на
научни степени и заемане на академични длъжности, приет в ТУ-Габрово, общият брой
на публикациите надхвърля задължителния минимум от 5 публикации.

Считам, че с тези публикации, които представят основните части на
дисертационния труд са станали достояние на заинтересованата научна общност.
Доказателство за това са публикациите:

1. Ivanov S, Stankov S, Nenov T. FPGA Based Neural Networks for Characters
Recognition. In2018 20th International Symposium on Electrical Apparatus and
Technologies (SIELA) 2018 Jun 3 (pp. 1-3). IEEE.

2. Stankov S, Ivanov S, Todorov T. An Application Of Deep Neural Networks In Industrial
Robotics For Detection Of Humans. In2019 IEEE XXVIII International Scientific
Conference Electronics (ET) 2019 Sep 12 (pp. 1-3). IEEE.

3. Stefan Ivanov, Stanko Stankov, Jacek Wilk- Jakubowski, Paweł Stawczyk,
The using of Deep Neural Networks and acoustic waves modulated by triangular
waveform for extinguishing fires, New Approaches for Multidimensional Signal
Processing, Springer, Singapore, 2021, pp. 207- 218

които са цитирани общо 7 пъти в реномирани издания в чужбина.
Докторантът е представил и една служебна бележка за направено внедряване на

резултати получени по време на разработването на дисертационния труд.

6. Авторство на получените резултати

Въпреки, че голяма част от публикациите са в съавторство с научния ръководител,
което е нормално, смея да твърдя, че в голяма степен получените в дисертацията
резултати са дело на докторантът и отразяват неговото научно израстване по време на
обучението му по докторска програма „Елементи и устройства на автоматиката и
изчислителната техника”.

Познавам отблизо дейността на докторанта и неговата учебна и
научноизследователска работа още като студент, както от разговорите ми за неговата
работа през годините с него и с научния му ръководител, с когото той има единадесет
общи публикации, мога да приема, че неговото участие при разработването на
дисертационния труд е неоспоримо. Самостоятелната публикация и публикациите, в
които кандидатът е на второ място са доказателство за неговото лично участие при
разработването на дисертационния труд
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7. Автореферат и авторска справка
Авторефератът е в обем от 49 стр. и съдържа обща характеристика на

дисертационния труд, кратко съдържание на дисертацията по глави, изводи, приноси и
списък на публикациите. Авторефератът отговаря на изискванията и отразява същността
на постигнатите от докторанта резултати. Той е добре оформен и илюстриран, представя
пълния обем на работата в концентриран вид, без да нарушава възможността за оценка
на получените резултати.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Като преподавател в основното звено, в което се обучава докторанта маг. инж.
Станко Станков, предварително се бях запознал с дисертационния труд. По него имах
някои въпроси, забележки и коментарии. На въпросите получих изчерпателни отговори,
а всички забележки са взети под внимание в окончателния вид на дисертационната
работа представена за предварителна защита. При повторния прочит на дисертационния
труд възникна следната техническа забележка:

1. Литературната справка и цитиранията не са направени според приетите стандарти.
Направената бележка и коментар не омаловажава положителната ми оценка за

дисертационния труд и значимостта на получените в него резултати. Тя има
препоръчителен характер и не влияе на доброто общо впечатление за дисертационния
труд.

9. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната и научна
степен „доктор” от маг. инж. Станко Петров Станков
в област на висше образование - 5. Технически,
професионално направление - 5.2. Електротехника, електроника и автоматика,
докторска програма – “Елементи и устройства на автоматиката и изчислителната
техника”

16.05.2022 г. Подпис: /п/
/доц. д-р инж. Станимир Йорданов/